
Nr. 41268
24 juli

2018

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap 13 juli 2018 

nr. MBO/1370542 houdende wijziging van de Regeling vaststelling 

keuzedelen

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op artikel 7.2.4, tweede lid, onderdeel d, en zesde lid, en artikel 7.2.7, negende lid, van de Wet 
educatie en beroepsonderwijs en artikel 17d, eerste lid van het Examen- en kwalificatiebesluit 
beroepsopleidingen WEB;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling vaststelling keuzedelen wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 2.1 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid wordt ’de bijlagen 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17 en 19’ vervangen door ‘de bijlagen 1, 3, 
5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19 en 21’.

2. In het tweede lid wordt ’de bijlagen 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18 en 20’ vervangen door ‘de bijlagen 2, 
4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20 en 22’.

B

Toegevoegd worden twee nieuwe bijlagen conform de bijlagen bij deze regeling. 

ARTIKEL II. INWERKINGTREDING 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 juli 2018.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De bijlagen worden gepubliceerd op de website www.s-bb.nl/keuzedelen.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap
I.K. van Engelshoven

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2018 nr. 41268 24 juli 2018



TOELICHTING 

Met de invoering van de herziene kwalificatiestructuur voor het middelbaar beroepsonderwijs (mbo) 
per 1 augustus 2016, zijn ook keuzedelen in het mbo ingevoerd.
Om snel in te kunnen spelen op actuele ontwikkelingen kunnen vier keer per jaar nieuwe keuzedelen 
vastgesteld worden of worden geactualiseerd bij ministeriële regeling. Met onderhavige regeling 
worden voor de elfde keer keuzedelen vastgesteld.

Administratieve lasten 

Onderhavige wijzigingsregeling leidt niet tot een toename van de administratieve lasten, omdat met 
deze regeling geen nieuwe informatieverplichtingen worden opgelegd aan burgers, bedrijven of 
instellingen.

Vaste verandermomenten 

Er wordt in deze wijzigingsregeling afgeweken van de vaste verandermomenten en de minimale 
invoeringstermijn van twee maanden. Reden hiervoor is dat het onderwijsveld gebaat is bij een snelle 
inwerkingtreding.

Artikelgewijs 

Artikel I 

Onderdeel A 

Door de wijziging in onderdeel A worden twee nieuwe bijlagen bij de Regeling vaststelling keuzedelen 
vastgesteld (de bijlagen 21 en 22).

Onderdeel B 

In onderdeel B worden de twee nieuwe bijlagen toegevoegd aan de Regeling vaststelling keuzedelen. 
Het gaat om een aanvulling van de reeds eerder vastgestelde keuzedelen en een aanvulling van de 
reeds eerder vastgestelde koppeling van de keuzedelen aan kwalificaties in het mbo.

Bijlage 21 bevat de volgende nieuwe keuzedelen:

 keuze  code  aantal sbu

 Analyse van monsters door niet-laboranten K0976 240

Basis meet- en regeltechniek K0977 240

 Beachsporten K0978 240

Begeleider recreatieve zwemactiviteiten K0979 240

 Centrifugaalpompen, storingsdiagnose en onderhoud K0980 240

Cleanroom K0981 240

 Doorstroom naar sport & bewegen niveau 4 K0982 240

Drankenkennis 1, alcoholvrije dranken K0983 240

 Engels A1/A2 in het beroepsonderwijs K0984 240

Frans A1/A2 in het beroepsonderwijs K0985 240

 Frans A2/B1 in het beroepsonderwijs K0986 240

Frans B1/B2 in het beroepsonderwijs K0987 240

 Gerontopsychiatrie K0988 240

Industriële robotica K0989 240

 Installatie, service en onderhoud aan melkwinningsinstallaties K0991 480

Lijsten maken en inlijsten K0992 480

 Meten in verband met preventief onderhoud K0993 240

Oriëntatie op transformatie van vastgoed K0994 480

 Outdoor instructeur K0995 240

Peercoaching in de praktijk K0996 240

 Projecteren en ontwerpen van middenspanningsinstallaties K0997 480

Samenwerken met informele zorgverleners K0998 240

2 Staatscourant 2018 nr. 41268 24 juli 2018



keuze  code  aantal sbu

 Spaans A1/A2 in het beroepsonderwijs K0999 240

Spaans A2/B1 in het beroepsonderwijs K1000 240

 Spaans B1/B2 in het beroepsonderwijs K1001 240

Spoorbouw K1002 480

 Verdieping broadcast K1003 240

Verdieping in de zorg geschikt voor niveau 2 K1005 240

 Verdieping palliatieve zorg K1006 240

Verslavingszorg K1007 240

 Voorbereiding hbo mechanica K1008 240

Waterkwaliteit K1009 240

Toelichting bij het overzicht keuzedelen 

In een eerder stadium zijn al keuzedelen moderne vreemde talen Frans en Spaans vastgesteld. De 
bovengenoemde keuzedelen betreft een wijziging in het aanbod van deze keuzedelen.
• Voor Frans betreft het de volgende wijziging. Het al vastgestelde keuzedeel Frans in de beroeps-

context A2 (K0039) is gewijzigd in Frans A2/B1 in het beroepsonderwijs (K0986). De al vastgestelde 
keuzedelen Frans in de beroepscontext B1 (K0040) en Frans in de beroepscontext B2 (K0300) zijn 
gewijzigd in Frans B1/B2 in het beroepsonderwijs (K0987). Daarnaast is het keuzedeel Frans A1/A2 
in het beroepsonderwijs (K0985) nieuw toegevoegd.

• Voor Spaans betreft het de volgende wijziging. Het al vastgestelde keuzedeel Spaans in de 
beroepscontext A2 (K0098) is gewijzigd in Spaans A2/B1 in het beroepsonderwijs (K1000). De al 
vastgestelde keuzedelen Spaans in de beroepscontext B1 (K0099) en Spaans in de beroepscontext 
B2 (K0301) zijn gewijzigd in Spaans B1/B2 in het beroepsonderwijs (K1001). Daarnaast is het 
keuzedeel Spaans A1/A2 in het beroepsonderwijs (K0999) nieuw toegevoegd.

Bijlagen 

De volgende bijlagen behoren bij deze wijzigingsregeling:
Bijlage 21: Aanvulling keuzedelen OCW - 13 juli 2018.
Bijlage 22: Aanvulling koppeling van keuzedelen aan kwalificaties in het mbo - 13 juli 2018.

Bovengenoemde bijlagen zijn uitsluitend digitaal beschikbaar en worden gepubliceerd op de website: 
www.s-bb.nl/keuzedelen. Daarmee worden zij meteen geïntegreerd in de bestaande overzichten en zijn 
zij niet zichtbaar als afzonderlijke bijlage.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. van Engelshoven

3 Staatscourant 2018 nr. 41268 24 juli 2018


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap 13 juli 2018 nr. MBO/1370542 houdende wijziging van de Regeling vaststelling keuzedelen
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II. INWERKINGTREDING 
	TOELICHTING 


